UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  47 /QĐ-STTTT
	         Quảng Ngãi, ngày 11  tháng 6  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành thể lệ Hội thi kỹ năng ứng dụng sử dụng máy tính

ngành Thông tin và Truyền thông mở rộng năm 2014

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 702/QĐ-BTTTT ngày 18/05/2010 về việc Ban hànhThể lệ Hội thi kỹ năng sử dụng máy tính ngành Thông tin và Truyền thông; Căn cứ Thể lệ Hội thi Tin học khối công chức, viên chức trẻ toàn quốc lần thứ I-2013;

Căn cứ Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 11/12/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2014;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tại Công văn số 41/TTCN-TT&TT ngày 30/5/2014 về việc ban hành thể lệ Hội thi kỹ năng sử dụng máy tính ngành Thông tin và Truyền thông mở rộng năm 2014;
Theo đề nghị của Trưởng phòng CNTT và Chánh văn phòng Sở,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Hội thi kỹ năng sử dụng máy tính ngành Thông tin và Truyền thông mở rộng năm 2014 (Thể lệ kèm theo).
Điều 2. Chánh Văn phòng Sở, các Phòng ban chuyên môn thuộc Sở, Ban tổ chức Hội thi, các đơn vị tham gia Hội thi và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như điều 2;

- GĐ, các PGĐ Sở, VP;

- Lưu VT, VP.
	Nguyễn Mạnh Hùng

THỂ LỆ
Hội thi kỹ năng ứng dụng sử dụng máy tính

ngành Thông tin và Truyền thông mở rộng năm 2014
(Ban hành kèm theo Quyết định số 47 /QĐ-STTTT ngày  11 /  6  /2014  của

 Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông)
Điều 1. Đối tượng dự thi.
1. Đối tượng dự thi:
· Các thí sinh tham gia dự thi là các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC) đang công tác trong ngành Thông tin và Truyền thông hoặc các Sở, UBND huyện, TP, Hội, Đoàn thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, được chia thành 2 nhóm:
	Nhóm A
	Nhóm B

	Nhóm ngành Thông tin và Truyền thông, bao gồm thí sinh không chuyên Tin học (không có bằng tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên ngành CNTT) đến từ các đơn vị:

· Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

· Bưu điện tỉnh;

· Các Đài truyền thanh huyện, thành phố;

· Các Bưu điện huyện, thành phố;

· Các phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố;

· Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

· Các công ty in, xuất bản trên địa bàn tỉnh;

· Các doanh nghiệp Bưu chính – Viễn thông trên địa bàn tỉnh.
· Các doanh nghiệp CNTT trên địa bàn tỉnh;
	Nhóm CBCCVC trẻ, bao gồm thí sinh có độ tuổi từ 18 đến 35 không làm việc chuyên trách về CNTT đến từ các đơn vị:

- Các Sở trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, TP: bao gồm CBCCVC xã, huyện;

- Các Hội, Đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

2. Số lượng, thành phần đăng ký tham gia:

-  Ở nhóm A: Mỗi cơ quan, đơn vị trong nhóm A có thể cử từ 01 đến 03 CBCCVC tham gia dự thi.
- Ở nhóm B: Mỗi  huyện, TP có thể cử từ 01 đến 02 CBCCVC cấp xã và 01 đến 03 CBCCVC cấp huyện tham gia dự thi; các cơ quan đơn vị còn lại trong nhóm B có thể cử 01 đến 03 CBCCVC tham gia dự thi. Lưu ý: Đăng ký theo Sở/huyện/Hội, Đoàn thể.
- Mỗi thí sinh chỉ có thể đăng ký dự thi ở 1 nhóm.
Điều 2. Hình thức, nội dung thi và tiêu chí đánh giá:

1. Hình thức:
- Thi lý thuyết bằng hình thức thi trắc nghiệm: 50 câu trong thời gian 30 phút.

- Thi thực hành trên máy vi tính: thời gian 45 phút.

2. Nội dung:

2.1 Nội dung thi lý thuyết.
- Kiến thức về máy vi tính, hệ điều hành.
- Kiến thức về phần mềm tin học văn phòng MS Office (Word, Excel, Powerpoint). Sử dụng cả bộ MS Office 2003 và 2010.
- Kiến thức về Internet, thư điện tử.
- Kiến thức về dịch vụ công trực tuyến.
- Kiến thức về văn bản quy phạm pháp luật về Internet, CNTT, chữ ký số.

- Hiểu biết về phần mềm phục vụ cải cách hành chính như: cổng Thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, phần mềm một cửa hiện đại,…
- Hiểu biết về phần mềm mã nguồn mở.

(Tham khảo nội dung cụ thể tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 Quy định Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin: kiến thức trong chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản và một số nội dung trong chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT nâng cao: xử lý văn bản nâng cao, sử dụng bảng tính nâng cao, sử dụng trình chiếu nâng cao).
2.2 Nội dung thi kỹ năng thực hành.
- Ứng dụng phần mềm tin học văn phòng Microsoft Office (Word, Excel) vào soạn thảo văn bản, lập bảng tính. Thí sinh có thể tùy ý lựa chọn thi thực hành trên bộ MS Office 2003 hoặc 2010 đều được.
3. Tiêu chí đánh giá và cho điểm:
	TT
	Tiêu chí đánh giá cho các phần thi
	Thang điểm: (100 điểm )

	1
	Thi lý thuyết (trắc nghiệm):
	50 điểm

	- Tổng hợp kết quả thi trên cơ sở số câu hỏi thí sinh trả lời đúng.

	2
	Thi thực hành trên máy tính:
	50 điểm

	2.1
	Word
	25 điểm

	- Về hình thức: trình bày văn bản đẹp mắt, sáng sủa, rõ ràng, nếu là văn bản thì phải đúng thể thức quy định.

	- Về nội dung: theo yêu cầu của đề thi; không mắc lỗi chính tả.

	2.2
	Excel
	25 điểm

	- Về hình thức: trình bày bảng tính rõ ràng, dễ hiểu.

	- Về nội dung: nhập số liệu đúng, đủ; công thức trả về kết quả theo yêu cầu của đề thi.

Điều 3. Hình thức tổ chức Hội thi.
· Các đơn vị tham gia lập danh sách thí sinh tham gia của đơn vị mình theo mẫu quy định, rồi gửi về cho Ban tổ chức (có thể download mẫu đăng ký dự thi từ Cổng thành phần của Sở Thông tin và Truyền thông).
Thời hạn đăng ký: đến hết ngày 10/7/2014.
· Ban tổ chức Hội thi tổ chức thi tập trung cho các thí sinh đủ điều kiện dự thi (Ban tổ chức sẽ có giấy mời dự thi gửi đến các thí sinh trước ngày thi).
Điều 4. Giải thưởng hội thi.
1.  Nguyên tắc xét thưởng:
· Điểm để xét thưởng là tổng số điểm của bài thi lý thuyết và bài thi thực hành.

· Các bài thi được đưa vào khung xét trao giải thưởng phải đạt điểm trung bình tối thiểu là 50% trên tổng số điểm của bài thi, trên cơ sở đó tính giải từ bài có tổng số điểm cao nhất đến điểm tối thiểu nêu trên.

· Việc xếp giải theo kết quả tổng điểm bài thi từ cao xuống thấp.

· Trong trường hợp khi xét giải có nhiều thí sinh có cùng số điểm thì căn cứ vào thời gian làm bài lý thuyết và thực hành để phân thứ tự cao thấp. Thí sinh nào có tổng thời gian làm bài ít hơn sẽ có vị thứ cao hơn.

2. Cơ cấu giải thưởng:.
Ban tổ chức tặng cờ, giấy khen cho các cá nhân đạt giải kèm theo giải thưởng theo 02 nhóm thí sinh (như ở Khoản 1 Điều 1), cụ thể mỗi nhóm như sau:

Số lượng giải thưởng:
	              Số lượng

Giải thưởng
	Số lượng
	Tổng cộng

	Nhóm A
	Nhóm B

	Giải nhất
	01
	01
	02

	Giải nhì
	01
	01
	02

	Giải ba
	02
	02
	04

	Giải khuyến khích
	03
	03
	06

Giá trị giải thưởng:

- Giải nhất: Cờ, giấy khen và phần thưởng trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng).

- Giải nhì: Cờ, giấy khen và phần thưởng trị giá 700.000đ/giải (Bảy trăm nghìn đồng).

- Giải ba: Cờ, giấy khen và phần thưởng trị giá 500.000đ/giải (Năm trăm nghìn đồng).

- Giải khuyến khích: Cờ, giấy khen và phần thưởng trị giá 300.000đ/giải (Ba trăm nghìn đồng).
Tổng giá trị giải thưởng (2 nhóm): 7.200.000đ (Bảy triệu hai trăm nghìn đồng).

Điều 5. Ban tổ chức Hội thi.
Sở Thông tin và Truyền thông ra Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi và các Ban giúp việc bao gồm: Ban ra đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi và tổ phục vụ để phục vụ cho việc tổ chức Hội thi theo kế hoạch đã đề ra.

Điều 6. Kinh phí Hội thi.
Kinh phí liên quan đến công tác tổ chức và trao thưởng do Sở Thông tin và Truyền thông lập và chịu trách nhiệm.

Các đơn vị tự túc kinh phí ôn luyện và công tác phí cho các thí sinh tham dự Hội thi.

Điều 7. Các quy định chung.
1. Các thí sinh tự ôn luyện. Ban tổ chức cung cấp trang web để thí sinh luyện tập thi trắc nghiệm tại địa chỉ: http://tracnghiem.nuian.vn/.
2.  Các thí sinh dự thi phải mang thẻ thí sinh do Ban tổ chức cấp, có mặt tại phòng thi đúng giờ, ký tên đầy đủ vào danh sách dự thi và chấp hành nghiêm túc sự hướng dẫn của giám thị coi thi.

3. Trong thời gian thi, nếu có vướng mắc hoặc kiến nghị, đề nghị báo cáo trực tiếp tới giám thị coi thi để giám thị coi thi báo cáo lại Ban tổ chức xem xét, giải quyết. Sau khi kết thúc cuộc thi, không xem xét bất kỳ khiếu nại, đề xuất gì từ phía các thí sinh dự thi.
Điều 8. Tổ chức thực hiện.
Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, Ban tổ chức Hội thi sẽ tổng hợp xem xét sửa đổi, quyết định./.
	GIÁM ĐỐC

	Nguyễn Mạnh Hùng

PAGE
6